
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 881, 08 de agosto de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

1,
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N , DE 3 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o teor do Documento Tabularium n° 08191.073906/2016-21, de 

18 de julho de 2016. 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar os afastamentos das servidoras MARIA JÚLIA PANTOJA DE 

BRITO, matrícula 4658. e LINA PORTELA GERVÁSIO, matrícula 4280, nos dias 25 e 26 de 

agosto de 2016. para ministrar um treinamento sobre "Gestão por Competências", na 

Procuradoria-Geral de Justiça, localizada na Rua Procurador Antônio Benedicto Amâncio 

Pereira, n° 121, Bairro Santa Helena. Ed. Promotor Edson Machado. Vitória/ES. 

Art. 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT. que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 21 l](i DG Portarias .Afastamentos Ministrar ciirso.portaria afastamento - MARIA JULIA PANTOJA E LINA PORTELA GERVÁSIO 25 e 2(. de agoslode 2lll6.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

1,
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £%£,de f) de de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.011262/2016-87. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, 
matrícula n° 1862-7, para exercer o encargo de GESTORA dos Contratos n° 019/2016 e 
020/2016 firmados com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que têm por objeto regular, 
exclusivamente, segundo a estrutura da tarifa de Baixa Tensão, o fornecimento de energia 
elétrica ao MPDFT, pela CONTRATADA, necessária ao funcionamento de suas 
instalações localizadas no Distrito Federal (Promotoria de Justiça de Sobradinho e 
Promotoria de Justiça do Núcleo Bandeirante), e a servidora MARIANA PIMENTEL 
MASCARENHAS, matrícula n° 4268-1, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

1,
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £v)3,de 3 de Qfc^tfo de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/20 1.6) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.070316/2016-46. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor MÁRCIO SILVA DE ALMEIDA, matrícula n° 
1962-3, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 21/2016, firmado com CETIL 
SUPRIMENTOS EIRELI, que tem por objeto o fornecimento de lanches para a Promotoria 
de Justiça de Defesa da Infância e da Juventude, durante o exercício de 2016, e a servidora 
ADRIANA DALLA VECH1A, matrícula n° 4219, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

1,
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ÇS^I ,DE \> DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.078849/2016-76 e 08191.078853/2016-34. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ANDRESSA SILVA DIAS, matrícula 

3953-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de Medidas 

Socioeducativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e 

Juventude e da Educação, código FC-02 (68001010). dispensando, em consequência, o 

servidor ELBER DOS SANTOS MOITINHO, matrícula 4312-5. 

Art. 2o Designar o servidor ELBER DOS SANTOS MOITINHO. 

matrícula 4312-5. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe de 

Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das 

Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001). 

dispensando, em consequência, a servidora ANDRESSA SILVA DIAS, matrícula 3953-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

2 l20l6\DG\Portanas\CC e FC • DG\081 9 1.078849-2016-76 e 08191.078853-2016-34 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

1,
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (o » DE f5 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.078741 /2016-83, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL DE ROSE SANTOS, matrícula 2777-4, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Infraestrutura de TI da Secretaria de 

Tecnologia de Informação, código FC-02 (62030097), dispensando, em consequência, a 

servidora MARTA CHANG TZE PIN MACHADO, matrícula 2956-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DG\Ponarias\CC eFC - DGN08191.078741-2016-83 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

1,
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE 3 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.079328/2016-36. 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUSTAVO LOPES, matrícula 4955-7. Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Registros Públicos, Falências e Recuperação de Empresas da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001031). dispensando-o em 

consequência, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Entorpecentes da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (66001022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(>l6\DG\PortanasCC e FC - DG\O8l9l,07932S-2O16-36 (SubsC > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

1,
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° C-S 9 , 6 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na 

Portaria Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria 

Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo 

n° 08191.065357/2016-11. 

RESOLVE: 

Art. IO Designar o servidor MARCELO STIEGEMEIER, matrícula n° 

4895. para exercer o encargo de GESTOR da Nota de Empenho n° 510/2016 e a 

servidora TÂMARA CRISTINA ALMEIDA DANTAS, matrícula n° 3768. para 

exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

I - Nota de Empenho n° 2016NE000510 - tem por objeto cobrir despesa 

com a publicação de extrato de autorização supressão vegetal no Diário Oficial do 

Distrito Federal - DODF. para continuidade da execução da obra de construção da 

Promotoria de Justiça de Brasília II. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CAS 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

1,
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 46/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Goiasmaster Comercial 
Ltda. - ME (Grupo 1: Itens 1 - R$87,50; 2 - R$87,50; 3 - R$87,50; 4 - R$87,50; 5 - 
R$87,50; 6- R$131,00; 7 - R$211,00 e 8 - R$335,00); Eletrosia Material Elétrico Ltda. - 
ME (Grupo 2: Itens 9 - R$53,00; 10 - R$14,50; 11 - R$110,00 e 12 - R$115,00) e Lema 
Comércio e Serviços Ltda. – ME (Item 13 - R$218,70). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

1,
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 651/2016.................................................................................... p. 2
Portaria 652/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 653/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 654/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 655/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 656/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 657/2016.................................................................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 462016....................................... p. 9

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 10
Portaria 1034........................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 651/2016
	Portaria 652/2016
	Portaria 653/2016
	Portaria 654/2016
	Portaria 655/2016
	Portaria 656/2016
	Portaria 657/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 462016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1034

	Sumário

